UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Edital Nº 12/2020 - Edital de Projetos de Ensino de Graduação, Coordenação de

Áreas e NIATES

ERRATA DO RESULTADO FINAL

A Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), através da Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), torna pública ERRATA do resultado final dos projetos

submetidos ao Edital Nº 12/2020 - Edital de Projetos de Ensino de Graduação,

Coordenação de Áreas e NIATES.

Onde se lê 69 (sessenta e nove) projetos leiam-se 73 (setenta e três)

projetos que cumpriram todas as exigências previstas no Edital.

Portanto, torna-se público a CONTEMPLAÇÃO de 73 (setenta e dois)

projetos (Tabela 1)  com recursos financeiros de R$ 4.500,00 (quatro mil e

quinhentos reais) em apoio individual a cada coordenação, a serem aplicados

EXCLUSIVAMENTE com DESPESAS DE CUSTEIO conforme previsto no Edital.

Tabela 1 – Projetos CONTEMPLADOS

CENTRO NOME DOS CURSOS MODALIDADE
COORDENADOR(A)/VICE-

COORDENADOR(A)

CAA

Design Bacharelado Lucas José Garcia

Engenharia Civil Bacharelado Saulo de Tarso Marques Bezerra

Física Licenciatura João Eduardo Fernandes Ramos

Matemática Licenciatura Marcílio Ferreira dos Santos

Pedagogia Licenciatura Nelio Vieira de Melo

Química Licenciatura João Roberto Ratis Tenório da Silva

Comunicação Social Bacharelado Diego Gouveia Moreira

Medicina Bacharelado Carolina Albuquerque da Paz

CAV

Educação Física Bacharelado Karla Patrícia de Sousa Barbosa Teixeira

Educação Física Licenciatura Solange Maria Magalhães da Silva Porto

Ciências Biológicas Licenciatura Jeanne Claine de A Modesto

Enfermagem Bacharelado Augusto Cesar Barreto Neto

Nutrição Bacharelado Wylla Tatiana Ferreira e Silva

CAC

Publicidade e Propaganda Bacharelado Cecília Almeida Rodrigues Lima

Rádio, TV e Internet Bacharelado Bruno Pedrosa Nogueira

Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Ruskin Fernandes Marinho de Freitas

Cinema e Audiovisual Bacharelado Cid Vasconcelos de Carvalho

Gestão da Informação Bacharelado Alexander Willian Azevedo

Letras Bacharelado Maria Luísa de Andrade Freitas

Letras - Português Licenciatura Emanuel Cordeiro da Silva

Letras - Libras Licenciatura Nídia Nunes Máximo

Artes Visuais Bach. e Lic Eduardo Romero Lopes Barbosa

Biblioteconomia Bacharelado Lourival Pereira Pinto

Expressão Gráfica Licenciatura Thyana Farias Galvão

Teatro Licenciatura Marianne Tezza Cosentino

Design Bacharelado Guilherme Ranoya

CB

Ciências Biológicas Bacharelado Marcus Vinicius da Silva Alves

Ciências Biológicas Licenciatura Fernanda das C Angelo M Tenorio

8 Bacharelado Marciel Teixeira de Oliveira

CCEN

Estatística Bacharelado Caliteia Santana de Sousa

Matemática Bacharelado Eudes Naziazeno Galvão

Química Licenciatura Giovannia Araujo de Lima Pereira

Química Bacharelado Ana Paula Silveira Paim

CCM Medicina Bacharelado Jocelene Tenório Albuquerque

CCS

Educação Física Bacharelado Daniela Karina da Silva Ferreira

Educação Física Licenciatura Bruno Rodrigo da Silva Lippo

Enfermagem Bacharelado Karla Alexsandra de Albuquerque

Farmácia Bacharelado Danilo César Galindo Bedor

Fonoaudiologia Bacharelado Hilton Justino da Silva

Nutrição Bacharelado Silvana Magalhães Salgado

Terapia Ocupacional Bacharelado Kátia Magdala Lima Barreto

Fisioterapia Bacharelado Ana Paula de Lima Ferreira

Odontologia Bacharelado Daniela da Silva Feitosa

CCSA

Administração Bacharelado José Gilson de Almeida Teixeira Filho

Ciências Atuariais Bacharelado Wilton Bernardino Da Silva

Hotelaria Bacharelado Simone de Lira Almeida

Turismo Bacharelado Isabela Andrade Lima Morais

CFCH Arqueologia Bacharelado Bruno de Azevedo Cavalcanti Tavares

História  Licenciatura George Felix Cabral de Souza

Museologia Bacharelado Bruno Melo de Araújo

CIn

Sistemas de Informação Bacharelado Robson do Nascimento Fidalgo

Engenharia da Computação Bacharelado Adriano Augusto de Moraes Sarmento

Ciência da Computação Bacharelado Valéria Cesario Times Alves

CTG

Engenharia Cartográfica e
de Agrimensura Bacharelado Karoline Paes Jamur

Engenharia de Alimentos Bacharelado Rodrigo de Oliveira Simões

Engenharia de Energia Bacharelado
Mariana Brayner Cavalcanti Freire
Bezerra

Engenharia de Materiais Bacharelado Magda Rosângela Santos Vieira

Engenharia de Minas Bacharelado Artur Angelo Alcântara de Assis

Engenharia Elétrica Bacharelado Pedro André Carvalho Rosas

Engenharia Civil Bacharelado Tiago Ancelmo C Pires de Oliveira

Engenharia de Controle e
Automação Bacharelado Marcelo Cabral Cavalcanti

Engenharia de
Telecomunicações Bacharelado Daniel Pedro Bezerra Chaves

Engenharia Eletrônica Bacharelado Hermano Andrade Cabral

Engenharia Mecânica Bacharelado Guilherme Barbosa Lopes Junior

Engenharia Naval Bacharelado Demetrius Perrelli Valença

Engenharia Biomédica Bacharelado Emery Cleiton Cabral C. Lins

Química Industrial Bacharelado Iris Eucaris de Vasconcelos

Geologia Bacharelado Ricardo Pereira

EAD Geografia Licenciatura Rodrigo Dutra Gomes

CCEN Coordenador da Área 2  Lucio Hora Acioli

CB Coordenador da Área 3  Mônica Waléria Pinto de Carvalho

PROGRAD
Coordenação dos
Laboratórios NIATE   Árina Leite de Lima

PROGRAD Coordenação dos NIATES  Árina Leite de Lima

Fonte: (PROGRAD, 2020)

Recife, 20 de outubro de 2020.

Magna do Carmo Silva

Pró-Reitora de Graduação